1. Letërsia dhe artet tjera

	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departament Gjuhë dhe Letërsi Frenge


	Titulli i lëndës:
	Letërsia dhe artet tjera 

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i 2

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Salla 17

	Mësimdhënësi:
	Prof.Nerimane Kamberi

	Të dhënat kontaktuese: 
	+38344136526/ nerimane.kamberi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs ka të bëj me takimin e letërsisë me artet tjera  (teatër, film,, televizion, pikturë, muzikë, fotografi, vallëzim, gastronomi, etj.) në planin e estetikës dhe të poetikës. Studim i veprave letrare të zhanreve të ndryshme, të lëvizjeve apo të problematikave të ndryshme të lidhura me këmbimeve ndërartistike


	Qëllimet e lëndës:
	Studentët në fund të kësaj lëndei duhet :
- të familjarizohen me letërsinë e shekullit të cilin e studiojnë
- të njohin fushat themelore të artit në përgjithësi 
- të kuptojnë ndikimin e njërit art në tjetrin dhe këmbimet me tyre (p.sh syrealizmi në letërsi, pikture dhe muzikë)
- këto nocione teorike t’i aplikojnë pastaj në krijimin e shkathtësive dhe aftësive të nevojshme për aktivitetet e tyre profesionale.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde,  studenti do të jetë në gjendje:


	
	- të kuptojë lidhjet në mes letërsisë dhe artet tjera;


	
	- të kuptojë më mirë një shekull dhe shoqërinë dhe  lëvizjet brenda saj përmes artit


	
	- të shijojë më mirë artin dhe letërsinë

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		90 min	15
	22.50

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	45min                        15
	11.25

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	 6
	3

	Puna në terren
		2	  1
	2

	Testi, punimi i seminarit
	2                                 2
	4

	Detyrë shtëpie
		1                               15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                               15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                                   2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                   3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	45 min                        1
	0,75

	Total
	
	107.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, video, prezantime punimesh,  punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Gérard Denizeau, Le dialogue des arts : architecture, peinture, sculpture, littérature, musique, Larousse, 2008.
Sophie Van der Linden, Album[s], DeFacto-Actes Sud, 2013.

	Literatura shtesë:  
	1. Peindre et écrire, le dialogue des arts, Daniel Berges, Ed.de la Martinière, 2008
2. La cuisine des écrivains, Enard, Legendre, Poche 2012
3. Doisneau, Rue Jacques Prévert, Howbeke, Paris, 1999



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Njeriu dhe raporti i tij  ndaj botës përmes letërsisë dhe arteve tjera

	Java 2:
	Arti epistolar

	Java 3:
	Drama, filmi dhe teatri (Duras)

	Java 4:
	Drama, filmi dhe teatri (Reza)

	Java 5:
	Letërsia,teatri, filmi dhe muzika (Cocteau, Satie)

	Java 6:
	Letërsia (poezia), filmi dhe muzika (Prevert, Cosma)

	Java 7:
	Letërsia dhe kultura franceze në filmat e huaj

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Letërsia për të rinjtë dhe romani grafik

	Java 10:
	Letërsia për të rinjtë dhe romani grafik: adaptimi i veprave letrare në romane  grafike
	




	Java 11:
		Letërsia dhe piktura: lidhja në mes tekstit dhe imazhit




	Java 12:  
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Java 13:    
	Letërsia dhe arkitektura: arkitektura si tematikë e veprave letare

	Java 14:  
	Letërsia  dhe artet bashkëkohore

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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